
6

INFORMACE PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  
K PREVENCI A POSTUPU PŘI ŠETŘENÍ A VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A PODNĚTŮ

PRAKTICKÉ PŘÍKLADY STÍŽNOSTÍ

PŘÍLOHA | PRAKTICKÉ PŘÍKLADY STÍŽNOSTÍ 

1Syn dostal důtku za jed-
nání poškozující jméno 

školy, kterého se dopustil v době 
mimo vyučování a mimo areál 
školy. Chování syna dle míně-
ní zákonného zástupce není  
v pořádku, ale současně je toho 
názoru, že škola nemá právo 
ho potrestat za prohřešek uči-
něný v době mimo vyučování  
a mimo areál školy.

Působnost ředitele školy v oblasti 
výchovy a vzdělávání se vztahuje vý-
hradně ke škole, ve které se poskytuje 
výchova a vzdělávání podle přísluš-
ných vzdělávacích programů v rámci 
vyučování, případně na dalších akcích 
pořádaných školou – lyžařské výcvi-
ky, exkurze, školní výlety apod.  Práv-
ní vztah mezi školou a jejími žáky se 
tak týká pouze poskytování výchovy  
a vzdělávání v daném druhu školy  
a z toho vyplývajících práv a povin-
ností vztahujících se k tomuto pro-
cesu. Ředitel školy, resp. ostatní pe-
dagogičtí pracovníci školy mohou 
sankcionovat či jinak zohledňovat 
pouze to jednání a chování žáka, za 
něž odpovídají a které jsou schop-
ni reálně ovlivnit. Může však nastat 
situace, že pracovníci školy se dozví  
o protiprávním chování žáka mimo 
výchovu a vzdělávání ve škole či 
mimo přímou souvislost s nimi. Je sa-
mozřejmě na místě, aby tuto skuteč-
nost škola zohlednila v rámci výchov-
né práce s daným žákem – spolupráce 
se školským poradenským zařízením, 
školním psychologem či výchovným 
poradcem apod.

Zákon č. 561/2004 Sb., § 164 a 165 
Ředitel školy a školského zaříze-
ní, § 21 Práva žáků, studentů,  
a zákonných zástupců dětí a nezle-
tilých žáků, § 22 Povinnosti žáků, 
studentů a zákonných zástupců dětí 
a nezletilých žáků, § 30 Školní řád, 
vnitřní řád, stipendijní řád, § 31 Vý-
chovná opatření.

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základ-
ním vzdělávání a některých náležitos-
tech plnění povinné školní docházky, 
ve znění pozdějších předpisů, § 17 Vý-
chovná opatření.

Vyhláška č. 13/2005 Sb., o středním 
vzdělávání a vzdělávání v konzer-
vatoři, ve znění pozdějších předpisů,  
§ 10 Výchovná opatření. ◄

2Za kázeňský přestupek byla 
dceři již v říjnu udělena 2  

z chování, kterou bude mít na 
pololetním vysvědčení. Ředitel 
školy mi sdělil, že je to v souladu 
se školním řádem, ale já s tím ne-
souhlasím.

V kompetenci ředitele školy je, 
aby ve školním řádu upravil pravi-
dla pro ukládání kázeňských opat-
ření. Uložení kázeňských opatření 
představuje (na rozdíl od snížené 
známky z chování) bezprostřední 
reakci na konkrétní chování žáka, 
na porušení povinností stanove-
ných školním řádem. Bezprostřed-
ní reakce je jedním z předpokladů 
toho, aby mělo uložené kázeňské 
opatření žádoucí výchovný účinek. 
Na vysvědčení se hodnotí chování 
žáka v průběhu celého daného po-
loletí, tedy komplexně. Není tedy 
fakticky možné, aby byl žák (resp. 
jeho zákonní zástupci) v říjnu in-
formován o tom, že v pololetí bude 
mít snížený stupeň z chování, neboť 
hodnocení chování za dané polole-
tí musí proběhnout zásadně až na 
konci příslušného pololetí, tedy te-
prve poté, kdy je možné zhodnotit  
a posoudit chování žáka za celé 
dané pololetí.

Zákon č. 561/2004 Sb., § 164 a 165  
Ředitel školy a školského zařízení,  
§ 21 Práva žáků, studentů, a zá-
konných zástupců dětí a nezletilých 
žáků, § 22 Povinnosti žáků, stu-
dentů a zákonných zástupců dětí  

a nezletilých žáků, § 30 Školní řád, 
vnitřní řád, stipendijní řád, § 31 Vý-
chovná opatření.

Vyhláška č. 48/2005 Sb., § 14 Hod-
nocení žáků, § 15 Hodnocení žáka 
na vysvědčení, § 17 Výchovná opat-
ření.

Vyhláška č. 13/2005 Sb., § 3 Hod-
nocení výsledků vzdělávání žáků na 
vysvědčení, § 4 Pravidla pro hodno-
cení výsledků vzdělávání žáků, § 10 
Výchovná opatření. ◄

3Vedení školy neřeší stížnos-
ti žáků a jejich rodičů na 

„nepedagogické“ jednání učitele, 
toto nevhodné chování učite-
le k žákům (urážky, ponižování 
apod.) vedení školy naopak tole-
ruje.

Pokud se na ředitele školy obrátí 
zákonný zástupce žáka se stížností 
na učitele, je ředitel školy povinen 
takovou stížností se zabývat a podat 
zákonnému zástupci zpětnou vazbu 
o vyřízení dané stížnosti, příp. je žá-
doucí sdělit stěžovateli, jaká budou 
v daném případě přijata opatření, 
aby došlo ke zlepšení a situace se již 
neopakovala. 
Zákon č. 561/2004 Sb., § 21 Práva 
žáků, studentů, a zákonných zástup-
ců dětí a nezletilých žáků, § 164 Ře-
ditel školy a školského zařízení. ◄

4V tomto školním roce byl 
do naší třídy integrován 

žák, který prakticky každý den 
někomu ze spolužáků ublíží, je 
agresivní, ve vyučování vyrušuje 
tak, že to ostatní odvádí od je-
jich práce. Několikrát jsme prosili 
třídní učitelku, aby situaci řešila, 
ale ona jen žáka omlouvá, že za 
to nemůže. Nepochodili jsme ani  
u ředitelky školy. Myslíme si, že by 
měli žáka ze školy vyloučit.




